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ÚVOD

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést rozbor podmínek pro podnikání ve vybraném

mikroregionu Toužimska, provedený rozbor zhodnotit a konkrétní vybrané společnosti, která

provozuje v daném mikroregionu podnikatelskou činnost navrhnout opatření, která by

přispěla k jejímu rozvoji podnikatelské činnosti v daném mikroregionu. Vedlejším cílem

bakalářské práce je vymezit a specifikovat klíčové pojmy v oblasti podnikání a analýzy

podnikatelského prostředí.

V úvodní části budou vymezeny teoretické pojmy, které se vztahují k podniku, podnikání,

podnikatelskému prostředí a analýzy podnikatelského prostředí a ze kterých bude vycházet

praktická část zpracování bakalářské práce. Tato teoretická část bakalářské práce vychází ze

studia odborné literatury k danému tématu.

Další část se bude věnovat popisu daného mikroregionu Toužimska v oblasti zaměstnání

a podnikání, dále analýze vnějšího podnikatelského prostředí v daném mikroregionu a dále

vybrané společnosti Carry Goods s.r.o. jejímu představení, vývoji

a následnému zhodnocení samotné analýzy podnikatelského prostředí. Pro analýzu

podnikatelského prostředí byla zvolena metoda PEST, která komplexně zkoumá vnější

podnikatelské prostředí, a to v rámci politických, ekonomických, sociálních

a technologických faktorů. Informace pro tuto část byly získávány z odborných knih,

internetových zdrojů, statistik Českého statistického úřadu a dále dotazováním ve firmě

prostřednictvím kontaktování za společnost odpovědné osoby. Při zpracování této části byly

mimo jiné výše uvedené zdroje použity informace z internetových stránek firmy a také

z interních zdrojů společnosti.

V závěru praktické části bude provedena SWOT analýza, která sleduje silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby pro podnikání vybrané společnosti a dále dojde ke zhodnocení

provedených analýz, shrnutí poznatků. Vybrané společnosti bude stanoveno doporučení

a návrhy, která by mohla společnosti pomoci při dalším rozvoji podnikatelské činnosti

v daném mikroregionu.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI PODNIKÁNÍ

1.1 Podnikání, podnikatel, podnik

1.1.1 Podnikání

Dle moderní teorie podnikání amerického profesora I. M. Kiznera (1985) je podnikání

(podnikatelská činnost) charakterizována jako nepřetržitý proces objevování a využívání

nových příležitostí, které vyplývají z nerovnováhy na trhu (Ježková a Ježek, 2011).

Veber a Srpová vymezují pojem podnikání v následujících pojetích:

 Ekonomické pojetí – podnikání je zapojení ekonomických zdrojů a jiných aktivit tak,

aby se zvýšila jejich původní hodnota. Je to dynamický proces vytváření přidané

hodnoty.

 Psychologické pojetí – podnikání je činnost motivovaná potřebou něco získat, něčeho

dosáhnout, něco si vyzkoušet, splnit. Podnikání je z tohoto pohledu prostředníkem na

dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy.

 Sociologické pojetí – podnikání je vytváření blahobytu pro všechny zainteresované,

hledání cesty k dokonalejšímu využití zdrojů, vytváření pracovních míst a příležitostí.

 Právnické pojetí – podnikání ve smyslu Obchodního zákona (Veber a Srpová, 2008).

Z hlediska zákonných podmínek pro podnikání v ČR je třeba vymezit podnikání ve smyslu

Obchodního a Živnostenského zákona.

Dle § 2 Obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb. se podnikáním rozumí „soustavná činnost

prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosažení zisku“
1
.

Obdobně vymezuje podnikání i Živnostenský zákon.

Dle § 2 Živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. je podnikání chápáno jako „soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem“
2
.

1
§ 2 zákona č. 513/1991 Sb. v platném znění

2
§ 2 zákona č. 455/1991 Sb v platném znění
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 Pro správné pochopení je třeba doplnit vysvětlení dílčích pojmů použitých v definicích:

Soustavnost – chápeme jako činnost, která musí být vykonávána opakovaně a pravidelně, tedy

ne příležitostně;

samostatnost – je-li podnikatelem fyzická osoba, jedná osobně; právnická osoba jedná

prostřednictvím svého statutárního orgánu;

vlastní jméno – právní úkony činí podnikatel fyzická osoba svým jménem a příjmením,

právnická osoba pod svým jménem (obchodní firmou);

vlastní odpovědnost – podnikatel (fyzická i právnická osoba) nese veškeré riziko za výsledky

své činnosti;

dosažení zisku – činnost musí být vykonávána s úmyslem docílit zisku (nemusí být však

dosažen).

Kategorie zisku splňuje základní požadavky na definici podnikových cílů – odráží se v něm

výsledek všech činností probíhajících v podniku. Schopnost generovat zisk je často

podmíněná dovednostmi zaměstnanců, kteří v podniku pracují, dostupností zdrojů, ale

i infrastrukturou země. V každém případě je dosahování zisku ovlivněno mírou uspokojení

potřeb zákazníků, tj. skutečností jestli podnikem poskytovaný produkt najde na trhu

zákazníky, kteří daný produkt požadují a jsou za něj ochotni zaplatit adekvátní cenu (Srpová,

Řehoř a kolektiv, 2010).

Mezi cíle podnikání lze zařadit:

 maximalizace zisku,

 trvalé a dlouhodobé dosahování zisku,

 stanovení výše obratu,

 stanovení podílu na trhu,

 použití vhodných technologií,

 výzkum a vývoj nových technologií,

 podpora zaměstnanosti v regionu,
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 odpovědnost za ochranu životního prostředí.
3

1.1.2 Podnikatel

Srpová, Řehoř a kolektiv definuje podnikatele jako hlavního hybatele v podnikání a nositele

podnikavosti (Srpová, Řehoř a kolektiv, 2010).

Dle § 2 odst. 2 Obchodního zákoníku č. 513/1991 Sb. je podnikatelem:

 „osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba, která podniká na základě živnostenského oprávnění,

 osoba, která podniká na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních

předpisů,

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

předpisu.“
4

Podnikatelem je tedy dle výše uvedeného jak fyzická, tak právnická osoba.

Fyzická osoba (FO)

V souvislosti s podnikáním FO se setkáváme s pojmem „osoba samostatně výdělečně činná“

(OSVČ). Jedná se o termín používaný v zákoně o dani z příjmů, v zákonech o sociálním

a zdravotním pojištění pro FO, která má příjmy z podnikání nebo jiné samostatně výdělečné

činnosti. FO, která chce podnikat musí získat živnostenské nebo jiné oprávnění k provozování

podnikatelské činnosti (Srpová, Řehoř a kolektiv, 2010). V tab. č. 1 jsou uvedeny příklady

výhod a nevýhod podnikání FO.

Tab. č. 1: Výhody a nevýhody podnikání FO [vlastní zpracování, 2013]

Výhody Nevýhody

 nízké náklady na založení společnosti

 podnikatelskou činnost lze zahájit

ihned po ohlášení

 samostatnost a volnost při

rozhodování a při organizaci času

 výdaje lze v souladu se zákonem o

daních z příjmů uplatnit paušálem

 zisk z podnikání po zdanění náleží

 za závazky společnosti ručí

podnikatel (FO) neomezeně tedy do

výše svého majetku

 omezený přístup k bankovním

úvěrům zvláště pokud nevlastní

v začátku podnikání žádný majetek

 vysoké požadavky na odborné

a ekonomické znalosti podnikatele

 omezený přístup k veřejným

3
Dostupné z http://www.podnikatel.cz/clanky/co-jsou-cile-podnikani-a-jak-na-ne/ ze dne 30.10.2013

v 21.50 hod.

4
§ 2 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb. v platném znění

http://www.podnikatel.cz/clanky/co-jsou-cile-podnikani-a-jak-na-ne/
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podnikateli

 nižší sazba daně (sazba daně z příjmů

FO činí 15% oproti PO, která činí

v současné době 19%)

zakázkám

 úmrtím podnikatele FO podnik zaniká

(nedědí se na rozdíl např. od

obchodního podílu)


[…]


rozvíjí a v mikroregionu Toužimska se tak aktivně podílí na rozvoji zaměstnanosti. Činnost

této společnosti koordinuje jednatel Marcel Prášil, který svým pracovním nasazením, úsilím
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a manažerskými dovednostmi dovedl hospodaření společnosti ze záporných čísel do zisku. Při

jednáních se svými zaměstnanci a obchodními partnery se projevuje jeho autoritativní přístup,

je velice důsledný, všechny započaté kroky dovede do konce a proto společnost velmi dobře

funguje. Důležitým faktorem je také schopná manažerská a vůdčí osobnost, což je pro

podnikání v dnešní době nezbytností. Chtěla bych tímto popřát společnosti, kterou si autorka

vybrala pro zpracování této bakalářské práce, mnoho úspěchů v podnikatelské činnosti

a zároveň doufá, že poznatky z prováděných analýz v této bakalářské práci budou pro

společnost přinejmenším zajímavé a inspirující.
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Příloha A: Schéma rozdělení právnických osob

Právnické osoby

Obchodní osobní veřejná obchodní společnost zákon č. 513/1991 Sb.,OZ

společnosti komanditní společnost zákon č. 513/1991 Sb.,OZ

Podnikatelské kapitálové společnost s ručením omezeným zákon č. 513/1991 Sb.,OZ

subjekty akciová společnost Právní zákon č. 513/1991 Sb.,OZ

Ostatní družstvo úprava zákon č. 513/1991 Sb.,OZ

státní podnik zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku

Nepodnikatelské stát Ústava ČR Ústavní zákon 1/1993 Sb.

subjekty obce zákon č. 128/2000 Sb.

veřejně prospěšné společnosti zákon č. 248/1995 Sb.

66

PŘÍLOHA B: Přehled operačních programů v novém programovacím

období a přehled změn

Počet Programovací období 2007-2013 Počet Programovací období 2014-2020
1 ROP NUTS II Severozápad

2 ROP NUTS II Moravskoslezsko

3 ROP NUTS II Jihovýchod

4 ROP NUTS II Severovýchod 1 Integrovaní regionální operační program

5 ROP NUTS II Střední Morava

6 ROP NUTS II Jihozápad

7 ROP NUTS II Střední Čechy

8 Integrovaný operační program

9 OP Doprava 2 OP Doprava

10 OP Životní prostředí 3 OP Životní prostředí

11 OP Podnikání a inovace 4 OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

12 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 5 OP Zaměstnanost

13 OP Výzkum a vývoj pro inovace 6 OP Výzkum, vývoj a vzdělávání

14 Vzdělávání pro konkurenceschopnost

15 OP Technická pomoc 7 OP Technická pomoc

16 OP Praha Konkurenceschopnost 8 OP Praha-pól růstu ČR

17 OP Praha Adaptabilita 9 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Bavorsko

18 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Bavorsko

19 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Polsko 10 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Polsko

20 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Rakousko 11 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Rakousko

21 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Sasko 12 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Sasko

22 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Slovensko 13 OP Přeshraniční spolupráce ČR-Slovensko

23 OP Meziregionální spolupráce 14 OP Meziregionální spolupráce

24 OP Nadnárodní spolupráce 15 OP Nadnárodní spolupráce
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Abstrakt

KVASNIČKOVÁ, R. Analýza podmínek podnikání ve vybraném mikroregionu. Bakalářská

práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2014

Klíčová slova: podnik, podnikání, podnikatelské prostředí, PEST analýza, SWOT analýza,

mikroregion Toužimska

Bakalářská práce „Analýza podmínek podnikání ve vybraném mikroregionu“ je zaměřena na

Analýzu podnikatelského prostředí v Toužimském mikroregionu a aplikována na konkrétní

vybranou společnost Carry Goods s.r.o., která v daném mikroregionu provozuje

podnikatelskou činnost. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy v oblasti podnikání a analýzy podnikatelského prostředí.

V praktické části je popsán mikroregion ve vztahu k zaměstnanosti a podnikání, dále je

analyzováno podnikatelské prostředí mikroregionu pomocí metody PEST. Dále byla

vytvořena SWOT analýza pro současné podnikání vybrané společnosti, na jejímž základě jsou

stanoveny slabé a silné stránky společnosti, příležitosti a hrozby. V závěru práce dochází ke

shrnutí poznatků z práce a doporučení.
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Abstract

KVASNIČKOVÁ, R. Analysis of business conditions in the selected region. Bachelor thesis.

Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2014

Key words

Company, business, business environment, PEST analysis, SWOT analysis, Toužim

microregion

Bachelor thesis "Analysis of business conditions in the selected region" is focused on

Analysis of the business environment in the Toužim microregion and applied to the specific

company selected Carry Goods Ltd., which operates in the micro-region business. The work

is divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part the basic concepts of

business analysis and business environment. The practical part describes the micro-region in

relation to employment and entrepreneurship, as well as the business environment is analyzed

using the PEST micro-region. Furthermore, a SWOT analysis for the current business

companies selected on the basis set out the strengths and weaknesses of the company,

opportunities and threats. In conslusion, there is a summary of the findings and

recommendations.