## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Renata KVASNIČKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Hospodářská politika a správa
**Téma bakalářské práce:** Analýza podmínek podnikání ve vybraném mikroregionu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Dr. Ing. Jiří Hofman

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

výborně

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Bakalářská práce Analýza podmínek podnikání ve vybraném mikroregionu se zabývá důležitým tématem z pohledu rozvoje mikroregionu. Po provedené rešerši literatury se autorka zaměřila na vlastní popis mikroregionu, dále na oblast podnikání i zaměstnanosti a následně přikročila k analytickým kapitolám, které jsou klíčové. Autorka ukázala, že umí aplikovat teoretické poznatky na praktické úkoly. Práci považuji za zdařilou a hodnotím ji klasifikačním stupněm VÝBORNĚ.

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. V čem vidíte příčiny nižší nezaměstnanosti v Toužimi ve srovnání s některými jinými místy Karlovarského kraje? (viz str. 41 v BP)
2. Uveďte hlavní přínosy Vaší bakalářské práce.

V Plzni, dne 14.5.2014

Podpis hodnotitele

**Metodické poznámky:**

- <sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- <sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- <sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- <sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).